
Základní a Mateřská škola Klecany, Praha - východ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PROSINEC 2019 



                                                                                        2                                                               
 

Ptaly jsme se nové paní  zástupkyně Kamily 

Divišové … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byla jste vždy učitelkou? 

Vystudovala jsem učitelství - obor český jazyk a 

výtvarnou výchovu a začala jsem pracovat na 

Ostravské univerzitě v ateliéru textilní tvorby. Pak 

jsem se přestěhovala do Prahy a učila jsem na ZŠ 

Vodičkova své 2 předměty. Také jsem se živila jako 

redaktorka a lektorka v různých časopisech. 

 



                                                                                        3                                                               
 

Jaké předměty jste za svou kariéru vyučovala? 

Vždy jsem se držela svého studia a k češtině a 

výtvarce jsem později přidala anglický jazyk. 

Jaké je být nyní zástupce ředitele? 

Práce je skvělá a moc mě baví :O)))) 

Jen učím méně. 

Scházejí Vám děti? 

Chybí mi ten pocit, že jsem součástí třídního 

kolektivu, že k nim patřím. Ale vynahrazuji si to 

společnými projekty. Takže s dětmi jsem vlastně 

pořád. 

Která pozice je těžší? 

Těžší je moje nová pozice, protože s sebou nese 

odpovědnost nejen za děti, ale i za dospělé.  

Máte v plánu se někdy vrátit na pozici učitelky? 

Určitě, člověk nikdy neví, co přinese další rok.  

 

Děkujeme paní zástupkyni za rozhovor. 

                                                     

                                                               Hanka a Sofča z 6.C 



                                                                                        4                                                               
 

 

 

 

Ptal jsem se napříč celou školou, zda jste byli na 

letním táboře … 

 

 

 

 

 

 

Skoro polovina dětí byla tedy na letním táboře a 

některé z nich by Vám určitě rády nabídly právě ten 

svůj, např. … 

 

Nelly z 5.A – tábor s koňmi 

Matěj ze 6.A – tábor s Nerfkami 

                                                                                       

                                                                                                        Matěj ze 6.A



                                                                                        5                                                               
 

Otevíráme nové okénko … 

 

Díl I. – Jak se slušně oblékat do školy 

 

Školní etiketa oblékání … to zní trochu nudně, že ano? 

Pojďme tomu raději říkat: „Pane bože, co já si ráno 

obleču do školy?“  



                                                                                        6                                                               
 

A pak začne boj s mámou, co by bylo nejlepší. Někdy 

je dost nevyrovnaný!  Když si něco vyberu, nestihnu to 

na sebe ani hodit a máma už nesouhlasně kroutí 

hlavou. 

Ale já jí na to svým obvyklým klidem odpovím: 

„Mami, já už jsem dost velký na to, abych se oblékl 

sám. 

Hned slyším lehce ukřivděnu odpověď: „Jak chceš!“ a 

vzdalující se kroky. 

Tak, děcka, konečně mám volnou ruku vybrat si, co 

chci já! Ale jak by měl takový výběr vypadat? 

 

Pojďme si říci pár 

základních pravidel. 

1. Oblečení by mělo být 

čisté a neděravé, ne jako  

kdybyste prolezli 

kanálem a potkali 

tornádo. 

2. Oblečení a doplňky by měli odpovídat našemu 

věku. 



                                                                                        7                                                               
 

3. Značkové oblečení je fajn, když na něj máte 

peníze. Všichni na něj totiž nemají, a tak není 

úplně dobré se s ním chlubit, aby to třeba někomu 

nebylo líto a nevedlo to třeba i k šikaně! 

4. Vhodnost oblečení! Jdu do školy - néé kopat 

brambory, takže tepláky zůstávají doma. A pozor 

na vulgární obrázky, dáváte okolí totiž pokyn, aby 

si vás zařadilo do škatulky … 

 

Tak to bychom měli základní pravidla, ale jinak 

fantazii se meze nekladou. 

Nebojte se ukázat svojí osobnost, ale pamatujte – 

MÉNĚ JE NĚKDY VÍCE!!!  

 

 

 

 

Chtěli byste školní uniformy? 

 

 Oliver a Kuba z 5.C 



                                                                                        8                                                               
 

 

Letos žádné Vánoce nebudou. 

Řekl jsem Ježíškovi, že jsi 

byl celý rok hodný. Umřel 

smíchy.  

 

Jeden kapr se zamyšleně zeptá druhého: 

„Ty, věříš v život po Vánocích?“  

 

Vojta se ptá kamaráda, proč si k 

Vánocům přál 2 sady vláčků.  

„Protože bych si rád měl s čím hrát, i když 

je doma táta!“   

 

  Nelča a Sofča z 5.B 

 



                                                                                        9                                                               
 

 

 

 

 

Vánoce jsou křesťanské svátky narození Ježíše Krista. 

K Vánocům se pojí množství lidových zvyků jako koleda, 

vánoční stromek, jesličky, dárky, které podle české 

tradice nosí Ježíšek, či vánoční cukroví. 

 

Lití olova 

Věštění z olova litého do vody je původně keltský 

zvyk. Pokud zapojíte fantasii, dá se u lití olova zažít 

spousta rodinné zábavy, ale zároveň lze tento zvyk 

použít i k „vážnému“ věštění.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus


                                                                                        10                                                               
 

- čáry rovné – spokojený, klidný život 

- čáry vlnité – nejasnosti, zmatky, cestování, duševní zmatky 

- půlkruh – falešný přítel, zrada, rozchod s milovaným člověkem 

- jeden uzavřený kruh – finanční zisk, dědictví, dar 

- porušený či prolamovaný kruh – tím větší zklamání, čím více je 

rušivých prvků, též nemoc či neutěšená finanční situace 

- více dobře vyvedených kruhů – štěstí, blahobyt, hodně dětí 

- dva kruhy – svatba 

- pravidelný čtverec – harmonický 

život v souladu s ostatními lidmi i 

přírodou 

- přerušovaný čtverec – cesta k 

úspěchu není snadná 

- pravidelný trojúhelník – nečekané 

štěstí v podnikání 

- nepravidelný trojúhelník – 

nejistota, ztráta zajištěné 

existence 

- zvířata – buď soucitnější 

- savci – pomáhej slabším a 

potřebnějším a budeš odměněn, též starosti 

- ptáci – duše je cestou ke spáse, též dopis či zpráva 

- ryby – svou spásu hledej v mlčení 

- plazi – nepřátelství, zrada, úskoky 

- hadi – pokušení, ale i moudrost nabytá zkušenostmi 

- hvězdy – znamenají obecně všechno dobré, zdar a cestu k 

duchovnímu rozvoji 

- kometa s ocasem – velké životní změny 

- květiny – láska, rodinné štěstí 

- stromy – dlouhá životní cesta 

 

 

                                            Honza a Nellča z 5.A 



                                                                                        11                                                               
 

                                              Postavte si sněhuláka 

bez sněhu. Budete potřebovat: 

- novinový papír               

- obyčejné ubrousky 

- lepidlo na tapety 

- umělý sníh 

- barevný papír 

- tavnou pistoli 

- jehličí, klacík 

- provázek 

 

Uválejte tři koule z novinového papíru. Namáčejte ubrousky 

do lepidla, obalte novinové koule a vyhlaďte. Z barevného 

papíru vystřihněte hrnec, mrkev a uhlíky. Z přírodnin a 

provázku vyrobte metličku. Vše slepte pomocí tavné pistole. 

 

                                                                                            Sofča a Nelča z 5.B 



                                                                                        12                                                               
 

Můžete i recyklovat … 

 

Potřebujeme: 

- starou žárovku 

- štětec a bílou barvu 

- dvě malé větvičky 

- fixy 

- drátek 

- tavnou pistoli 

Natřete žárovku na bílo a nechte barvu uschnout. Namalujte 

sněhulákovi obličej a knoflíky. Přilepte dvě větvičky jako ruce a 

na závit žárovky zavažte drátek. A sněhulák je připraven pro  

vánoční stromeček. 

 

… a nebo takhle :O) 

 

 

 

                            Nellča z 5.A 



                                                                                        13                                                               
 

                                               Ptali jsme se deváťáků, 

jak se chystají ke zkoušce, která je čeká na jaře 

roku 2020. Zjistili jsme, že si měli prozatím 

vybrat téma a vymyslet osnovu, podle které vytvoří 

prezentaci, jenž přednesou před komisí učitelů 

v českém i anglickém jazyce. Autoři 

nejpovedenějších prezentací si dokonce vyzkouší 

projev před veřejností na začátku června.  

A podle našich kraťoučkých rozhovorů se máte na 

co těšit  :O) 

 

Dominik D. si vybral samuraje …  

 

 

Pepu zaujal Leonardo da Vinci, 

protože byl umělec a zároveň 

vynálezce … 



                                                                                        14                                                               
 

Dominik M. 

připraví 

prezentaci o 

Černobylu … 

 

 

Erik bude psát o Marsu, protože ho baví vesmír … 

 

 

Tereza zpracuje téma 

Tvrdé drogy … 

 

                Nellča a Honzík z 5.A 



                                                                                        15                                                               
 

 

 

S Adventem je spojeno mnoho tradic. Je dobré si 

připomenout, čím žili lidé v dobách minulých. 

Adventní čas například v českých zemích provázely 

průvody maskovaných postav, které koledovaly, 

rozdávaly dárky, strašily děti nebo se prostě jen 

tak bavily. 

Všeobecně se soudí, že tyto průvody jsou 

pozůstatkem pohanských rituálů z předkřesťanské 

doby. Do současných dnů přečkal vlastně jen 

Mikuláš. Jak tyto tradiční staročeské maškary 

vypadaly? 

 

 

Barbora byla podle legendy 

krásná dcera bohatého kupce  

Dioscura. Žila počátkem 3. 

století v Nikomédii (dnešní 

Turecko). Její otec byl 

zapřisáhlý nepřítel křesťanů a 

chtěl chránit dceru před vlivy 



                                                                                        16                                                               
 

„špatného“ světa a nápadníky, proto ji věznil ve věži. 

Přesto jeden ze sloužících obrátil Barboru na 

křesťanskou víru. Když to otec zjistil a Barbora se 

odmítla Ježíše zříci, ve vzteku ji uťal hlavu mečem. 

Svatá Barbora je patronkou mnoha řemesel a povolání, 

například hornického. V dolech kdysi hořívaly na její 

počest přes noc kahany na ochranu před smrtí a 

úrazy, tzv. „Barbořino světlo“. Pod ochranu svaté 

Barbory patří i slévači, stavební dělníci, tesaři, 

architekti, kuchaři a řezníci, ale i umírající. 

 

V předvečer svátku svaté Barbory chodívaly ženy a 

dívky v bílém ošacení se závojem či rouškou přes 

obličej, který měly někdy i pomoučený, výjimečně se 



                                                                                        17                                                               
 

převlékaly za jeptišky nebo měly rozpuštěné vlasy a 

věneček na hlavě. Bílá symbolizovala panenskou 

čistotu. Nadělovaly hodným dětem sladkosti z košíku 

a vyplácely zlobivé děti metličkou. Chodily po domech 

a vymetaly zlé síly. Svůj příchod ohlašovaly 

zvonečkem a šleháním větviček na okno. 

„Barborky“ se pak říkalo třešňovým větvičkám, které 

v českých zemích dosud řežeme 4. prosince a 

necháváme je v teple vykvést. Dáme je do vázy a 

čekáme, zda vykvetou do Štědrého dne, což znamená 

brzké vdavky. Dříve dívky nosívaly „barborku“ za 

pasem na půlnoční mši. Když nějaký mládenec před 

kostelem větvičku dívce vzal a dal si ji za klobouk, 

učinil jí tím milostné vyznání. 

 

Postava i sám světec Ambrož 

dnes už upadli v zapomnění. 

Narodil se roku 339 v 

německém revíru a po 

vystudování práv se stal 



                                                                                        18                                                               
 

soudcem v italském Miláně. Přestože nebyl pokřtěn, 

byl pro svou dobrosrdečnost zvolen milánským 

biskupem. Byl horlivý kazatel a reformátorem. 

Vyobrazen bývá s metlou a včelím úlem. Jako malého  

ho napadl roj včel, který mu ale nijak neublížil.  

V místech, kde býval kostel 

zasvěcen svatému  

Ambrožovi, bývalo dříve 

zvykem v den jeho svátku 

honit děti. Figura Ambrože 

měla na hlavě černou 

špičatou čapku se závojem přes obličej. 

 

 

 Svatá Lucie je patronkou    

slepých a pomocnicí při očních  

nemocích. Byla křesťankou, i  

když v její době bylo 

křesťanství zakázané. Přestože 

byla bohatá, ráda rozdávala svůj  



                                                                                        19                                                               
 

majetek chudým. Měla se provdat za majetného pána, 

ale nechtěla ho.  Protože se mu líbily její oči, sama si 

je vypíchla. Podle legendy jí však druhý den znovu 

narostly ještě krásnější. Ženicha to urazilo, a tak ji 

nechal probodnout mečem. Její ostatky jsou uloženy 

v kostele v italských Benátkách u nádraží.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Svatá Lucie noci upije a dne nepřidá! 

Rčení o nejdelší noci v roce vzniklo před změnou 

kalendáře v 16. století, kdy zimní slunovrat vycházel 

na dobu okolo 13. prosince. V našich končinách je 

Lucie považována za symbol čistoty. Podle lidové 

tradice platil v den jejího svátku zákaz předení lnu. 



                                                                                        20                                                               
 

„Lucky“, které při obchůzkách kontrolovaly 

domácnosti, zda nepředou a mají uklizeno na vánoční 

svátky, na sobě měly bílé pláště a obličej zakrytý 

maskou s čapím zobákem. Jinde chodily zahalené 

bílým prostěradlem, kdy si na navlhčený obličej 

nafoukaly mouku. Jistý, poněkud drastický, zvyk praví, 

že Lucie nosívala velký nůž a strašila děti, že jim 

rozpáře břicho, které jim naplní kroupami, jestli se 

o adventu nepostí. 
 

 

 

      

 

 

 

Perchta  se narodila roku 

1429 v Českém Krumlově. 

Rodiče ji provdali za Jana 

z Lichtenštejna . Odjela do 

Mikulova a své rodiče a 

známé už nikdy neviděla. V  

nové rodině ji neměli rádi, protože její rodiče 

nezaplatili věno. Perchta byla opuštěná a nešťastná.  



                                                                                        21                                                               
 

 

Podle legendy se z ní po smrti stala bílá paní, která se 

zjevuje, když hrozí nějaké nebezpečí.  

 

Perchty obcházely   

domácnosti 

před Vánocemi, obvykle 

večer v den svaté 

Barbory či Lucie, byly 

zahalené v bílém a mívaly 

strašidelnou masku 

podobnou psí nebo dračí hlavě s velkými zuby a 

vyplazeným jazykem. Perchta strašidelně huhlala a v 

ruce nesla dřevěný nůž, jímž strašila děti, 

nedodržující půst. Hrozila jim, že je rozpáře a vycpe 

koudelí. Někde dohlížela i na zákaz předení v neděli. 

Perchta vyhrožovala, že přestoupení tohoto zákazu 

potrestá rarášek či jiné strašidlo.  

Za kresby moooc děkujeme Danielce D. z 8.B   :O) 

 

                                                                                      Sofča a Hanka z 6.C 

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_Barbora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_Barbora
https://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%A1_Lucie_(osoba)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pes_dom%C3%A1c%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Drak
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rar%C3%A1%C5%A1ek


                                                                                        22                                                               
 

 

 

 

 

Poznáte svého učitele /učitelku? 

 

- rád cestuje 

- věnuje se sportu 

- mezi oblíbená jídla řadí 

borůvkové knedlíky a játra 

s rýží 

- miluje coca-colu a kávu 

- poslouchá hudební skupiny 

Corrs, Elan a Kryštof 

- oblíbené zvíře je pes 

 

Přijdete-li na jméno tajemného učitele, napište jej 

na lístek, podepište se a lístek vložte do košíčku u 

dřevěné sovy. Budete-li pátrat bezchybně, odměna 

vás nemine. 

                                                                      Matěj ze 6.A 



                                                                                        23                                                               
 

 

 

Ptaly jsme se, co by si děti přály pod vánoční 

stromeček … 

Aby se Ježíšek lépe orientoval, připravily jsme 

skupiny možných dárečků: 

elektronika, plyšáci, živé zvíře, měkké dárky 

(oblečení), knížky, věci do školy, hudební nástroje, 

deskové hry. 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

elektronika

plyšáci

živé zvíře

měkké dárky

knížky

věci do školy

hudební nástroje

deskové hry

jiné

 

                                                               Sofča a Nelča z 5.B 

 



                                                                                        24                                                               
 

 

 

 

 

 

Nenech to být a pojď pomáhat s námi! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nenech to být je projekt společnosti FaceUp 

Technology, za kterým stojí sami studenti. 

Společně se Scio a za podpory MŠMT bojujeme se 

šikanou, sexuálním obtěžováním, vylučováním z 

kolektivu a dalšími sociálními problémy na školách 

po celém světě. 

 

 



                                                                                        25                                                               
 

Zaregistrovali jsme naši školu do tohoto 

projektu, abychom stále zlepšovali bezpečné 

klima v naší škole.  

 

 

 

Na této adrese může požádat o pomoc žák, 

rodič i učitel. Najdeš ji i na našich webových 

stránkách. 

 

 



                                                                                        26                                                               
 

Redakční rada: 

 

Bečánová Sofie 

Hejduková Hana 

Holík Oliver Atila 

Koranda Matěj 

Lupová Sofie 

Slabá Nelly 

Stanislav Jan 

Valtera Jakub 

Vošalíková Nela 

 

 

 


